Ayrıca hazfin “Hazf, anlamı bozmayacak bir şekilde ve hazfedilene

dair bir karine olması şartıyla metinden bir şeyi düşürmektir”12 şeklindeki tanımı da

oldukça yeterlidir.

İbn Cinnî (ö. 392/1002)’nin hazfe dair tanımı ise bu son tanımı destekler

niteliktedir. O hazfı şu şekilde tarif etmiştir: “Araplar hareke, harf, kelime ve cümleyi

hazf etmişlerdir. Bunu da bir delile dayanarak yapmışlar. Eğer böyle olmasaydı,

muhatabı bir çeşit gaybı bilmekle mükellef kılmış olurlardı.”13

delil olması şarttır. Aksi takdirde konuşan ile muhatap arasında iletişim

gerçekleşmez. Konuşma da bir bilmeceye dönüşür. Bahsedilen bu delil ise, nahiv

kurallarının gerektirdiği sınâ’i, kelamın anlamının gerektirdiği ma’nevî, hazfedilene

dair hâlî veya kavlî bir delil olabilir.

Sîbeveyhi (ö. 180/796), Arapların cümlede zikredilmesi gereken kelimeyi hazf

ettiklerini ve hazf olunan kelimeye delalet eden bir karine getirdiklerini ifade

etmiştir.14

Belâğat ve nahiv âlimlerinin çoğu, kelamın belâğatı, fesâhatı ve kesin

anlamlara delaletinin, hazf ve îcâz’dan geçtiğini sıkça vurgulamışlardır. Bu durumda

hazf ve îcâz, üslubun beliğ olması bakımından açıkça zikretmekten daha etkiliyici

olabilir. Ayrıca hazifli bir cümlenin gerçekleştirdiği hedef ve amacı, tüm unsurları

zikredilen bir cümle gerçekleştiremeyebilir. Rummânî (ö. 384/994) ’ye göre hazif

anlam bakımından daha beliğ ve etkilidir. Ayrıca bir cümlede hazf olduğunda, zihin

karineden yola çıkarak hazfin delalet ettiği anlamı bulmak için her yolu dener. Eğer

12 el-Hâşimî, Seyyid Ahmed, Cevâhirü'l-Belâga fi'i-Me'ânî ve'l-Beyân ve'l-Bedî', (thk. Yûsuf es-

Sumeylî), Beyrut 1999, s.

hazf olmasaydı anlam sadece kelimenin ifade ettiği anlamla yetinecek ve

sınırlanacaktı.15

Cürcânî (ö. 471/1078) ise bu konuyu şöyle açıklamıştır: “Mahzuf bulup yerine

başka bir kelime koyduğun hiçbir isim ve fiil yoktur ki, oradaki hazf gerekli olmasın.

Sen onun hazf olunmasını zikredilmesin-den daha iyi ve nefste gizli tutulmasını

telaffuz etmekten daha hoş bulursun.”16

Zerkeşî: “Cümleden düşürülenin, cümlede tesiri/izi duruyorsa buna izmâr

denir” sözüyle bir ayrım yapmıştır.27 Mesela muzâri fiilini nasb eden ( َْأن/en) harfi

gibi. Cümleden düşürülse bile etkisi kalmaktadır, yani hala muzâri fiilini nasb eder

ve buna hazf değil, izmâr denilir.

eş-Şihâbî (ö. 1069/1659) ise Hâşiye’sinde tüm bu görüşleri ele alarak Arap

dilcilerin hazif ile izmar arasını ayırdıklarını ifade etmiştir. İzmâr, izi/eseri kalan bir

hazftir. Zîra bu etki metinde hissedilir. Hazf ise izmâr’dan daha umumi/kapsamlıdır.

Ancak bazen her biri diğerinin anlamında kullanılabilir.28

olunmuşlardır.68

İbnü’s-Serrâc da harfin hazfinin nedenini söyle anlatmıştır: Arapların ( ِيا صاح

لْ بِ قْ أَ ) sözleriyle aslında kastettikleri (يا صاحب); sözüdür. (ب/ba) harfinin hazf olmasının

sebebi bu harfi sık kullandıkları içindir.69

İbnü’ş-Şecerî (ö. 542/1148) ise Arapların ( ِلا أدَْر) kelimesinden, sık kullanımın-

dan dolayı (ياء/yâ) harfini çıkardıklarını ifade etmiştir.70 Aslı ise (لا أدَْرِي) şeklindedir.

2- Söz veya cümle yapısının uzunluğu: Nahivciler konuşmanın uzamasını, hazfı

gerektiren nedenlerden biri olarak kabul etmişlerdir.

kelimeden iki harf hazf olunmuştur.

Tesniye ve cemi müzekker sâlim nûnu’nun hazfi. Örneğin: [Mütekârib]77

أكَبَّ على ساعِديَْهِ النَّمِرْ كما خَظَاتالهََا مَتنَتانِ

“Onun iki yanı etlerle dopdolu, sanki kolunun üzerine bir kaplan oturmuş

gibi.”

Ferrâ’ya (ö. 207/822) göre ( خَظَاتا) kelimesinin aslı: (خظاتان) şeklindedir.78 Şiir

zaruretinden dolayı tesniye nûnu hazf olunmuştur.

Meânî harflerinin hazfi. Örneğin: [Tavîl]

وَالشَـرُّ بِـالشَرِّ عِندَ اَللَِ مِثلانِ اَللَُ يشَكُرُهامَن يفَعَلِ الحَسَناتِ
79

“Kim iyilikler yaparsa karşılığını Allah fazlasıyla verir.

خَ يْ را ile birlikte hazf (رَ بُّ نا) fiili, fâili olan (أَ نْ زَ ل) şekindedir.127 Burada (أَ نْ زَ لَ رَ بُّ نا

olunmuştur.

Fâilin tek başına hazfi mümkündür. İbn Hişam'ın bu hususta farklı görüşleri

vardır. Bu konu “Fâilin Hazfi” konusunda detaylıca işlenip ele alınacaktır

3- Mahzuf, bir müekked olmamalı: Bu şartı ilk olarak Ahfeş (ö. 215/830)

zikretmiştir. ( ٌزيد رَأيَْتُ fiilinde olan (رَأيَْتُ ) ,gördüğüm kişi Zeyd’tir.) örneğinde/الّذي

mahzuf âid’i (نفسَه) kelimesiyle te’kid etmek câiz değildir. Buna göre cümlenin aslı

.cümlesindeki nasb zamiridir (رَأيَْتهُ) olması gerekir. Burada mahzuf (الّذي رَأيَْتهُ نفسه زيدٌ )

Mahzûfun (نفسَه) gibi te’kid olması caiz değildir. Çünkü te’kid ile hazıf birbirine

zıttır. Te’kid cümleyi uzatırken hazf kısaltır.128

Bu görüşe, Fârisî (ö. 377/988), İbn Cinnî ve İbn Mâlik gibi bir grup nahivci de

katılmıştır.

Fârisî bu konuda, Zeccâc’ı takip ederek onun görüşünü aktarmıştır. Zeccâc,

أمُثألََُٰۖ) ُِۖطَريِقَتكُِمُُُۖۖٱل ب هَبَاُۖ وَيَذأ رهِمَِاُۖ بسِِحأ رۡضِكُمُۖ
َ
أ ُۖ ِنأ م يَُأرجَِاكُمُۖ نُۖ

َ
أ سََٰحِرََٰنُُُِۖۖۖيرُِيدَانُِۖ

Bu iki terimi “Onlar birinin diğerinden ayrılmasının

mümkün olmadığı ve konuşmacının da onlardan asla vazgeçemediği iki dil birimidir”

şeklinde tanımlamıştır.168 Çoğunlukla mübteda için müsned ileyh, haber için müsned

terimini kullanmışsa da bunun tam aksini söylediği yerler de olmuştur.

Müberred (ö. 285/898) bu konuya dair ikisinin yani müsned ve müsned ileyh in

birbirinden ayrılmadığını ifade etmiştir. (قام زيد) cümlesinin mübteda ve haberi, onlara

dahil olan (كان/kâne) veya ( ّإن/inne), şek, ilim ve ceza fiilleri bundandır. Örneğin (زيد)

kelimesini zikrettiğinde muhatab onun hakkında bir haber vermeni bekler.

duymaz.”169

el-Cürcânî bu konuyu şu sözlerle ifade etmiştir: “Bütün meseleyi özetlemek

gerekirse, cümle tek bir cüzden oluşmayıp müsned ve müsned ileyhten oluşması

gerekir.”170

Zemahşerî (ö. 528/1134) ise: “Bir söz, biri diğerine isnâd edilen iki kelimeden

ibarettir. Bu ( َأَخُوك بشَّرْ ) Zeyd senin kardeşindir.) cümlesindeki gibi iki isim veya /زَيدٌ

زيد) ;(dostunu müjdele/صَاحِبكَ بكَْرٌ ) ;(Zeyd vuruldu/ضُرِب .Bekir gitti) vb/وانْطَلَق

cümlelerde olduğu gibi fiil ve isimden ibaret olabilir.

isimlendirilmiştir.

Müsned ve müsned ileyh bazen cümleden hazf olunabilir. Ancak bu hazf lafzî

veya hâlî bir karinenin varlığı ile mümkün olur. Yani bu iki unsurun hazfi ancak

delile dayanarak yapılır. Delilsiz olarak müsned ve müsned ileyhin hazfi câiz

değildir.

İbn Ya’îş (ö. 643/1245) bu konuda şunları söylemiştir: “Biliniz ki mübtedâ ve

haber, bütünüyle fayda sağlayan anlamlı bir cümle oluşturur. Çünkü mübtedâ,

hakkında konuşulan; haber ise yargı ve hüküm ifade edendir. Dolayısıyla ikisi de

cümlede gereklidir. Ancak bazen onlardan birini zikretmeye gerek duyulmaz ve

Evet) mutlak güç ve hikmet sahibi Allah'tan

başka ilâh yoktur. Allah nezdinde hak din İslâm'dır.” 18. ve 19. ayetleridir. Ayette

geçen: (ُۖ ُلََٰم ِسأ
ٱلۡأ ُِۖ ٱللا عِندَُۖ ِينَُۖ edatının hemzesi hakkında (إِنَّ ) cümlesinde yer alan (إنِاُُُۖۖۖٱل

farklı bir görüş vardır. İbn ‘Abbâs (ö. 68/687-88), Kisâ’i (ö. 189/805) ve Muhammed

b. ‘İsâ’nın kırâatine göre bu hemze fetha ile okunur. Aslı ise ( ...َالديّن şeklinde (وأنَّ

olup daha önce geçen (َُُۖۖهُو ناهُۥُۖلََُٓۖإلََِٰهَُۖإلَِا
َ
ayetine atfolunmuştur.177 Ancak İbn Hişâm bu (أ

görüşü uzak bulmuş ve onlara şu şekilde cevap vermiştir: “Ref’ konumunda olan

bulamadıklarından dolayı üzüntüden gözleri yaş dökerek dönen kimselere de

(sorumluluk yoktur)” ayetidir. Bu ayette ( ُأجَِد لا أجَِدُ ) cümlesi (قلُْتَ لا takdirinde (وَقلُْتَ

olup atıf harfi olan (واو) hazfolunmuştur.181

Ma’tuf kaldığı halde atıf harfinin hazfolunmasını caiz gören âlimlerin başında

Ahfeş, Fârisî (ö. 377/988), İbn ‘Usfûr (ö. 669/1270), İbn Mâlik (ö. 672/1273) ve er-

177 Ebû Hayyan el-Endülîsî, a.g.e., c. II, s.424; İbn Hişâm, a.g.e., c. VI, s. 468.
178 İbn Hişâm, a.g.e., c. VI, s. 468.
179 ed-Desûkî, Hâşiyetu'd-Dusûkî, c. III, s. 419.
180 Tevbe, 9/92
181 İbn Hişâm, a.g.e., c. VI, s.

Radî (ö. 406/1015) vd. gibi birçok âlim yer almaktadır.182 Ancak İbn Cinnî (ö.

392/1002), es-Süheylî (ö. 581/1185) vd. gibi bu hazfi câiz görmeyenler de vardır.

Zîrâ onlara göre bu kural şaz olarak gelmiştir ve ona kıyas yapılamaz. Dolayısıyla bu

hazf caiz olmayıp ancak şiirlerde olabilir.183

Bazen atıf harfi ile birlikte ma’tûf ta hazf edilir. Bu da mahzufa dair bir delil

hazfolunmuştur.

Ancak İbn Hişâm bu görüşü reddetmiştir. Çünkü ayetteki (الوَصِيّة) kelimesi,

haber değil nâib’i fâil olarak gelmiştir ve (لِلْوالِديَْن) ile mütealliktir. Dolayısıyla burada

cevap mahzuf olup takdiri ise ( ِفَلْيوص) fiilidir.193

Müberred (ö. 286/900) bu hazfin şiirde dahi câiz olmadığı görüşünü ve beytin

حْمن يشَكُرُها ...) şeklinde rivayet edildiğini iddia etmiştir. Ayrıca söz (مَن يفَعَلِ الحَسَناتِ فالرَّ

konusu şiirle ilgili “Burada “fa” nın kast olunduğuna dair, nahivciler arasında hiçbir

ihtilaf yoktur” şeklinde yorumda bulunmuştur.194 Bu hususta doğru olan şudur ki,

ifade etmiştir.237 İbn Hişâm’a göre bu beyitteki mâ, mastar mâ‘sı, (آية) kelimesi de

cümlesine değil de mastara muzaftır.238 (تحُِبوّن الطَعَامَا )

Müberred ve Zeccâc’ın (ö. 311/923) görüşüne göre ise “mâ” ve (تحُِبون) birlikte

mastardır.239 Böylece takdiri (بِآيَةِ مَحَبّتهِِم الطَعَامَا) şeklinde olur.

1.9. Mastar Olan Key ’in Hazfi

İbn Hişâm’ın zikrettiğine göre, es-Sîrâfî (ö. 368/979) mastar olan ( ْكَي/key) ‘in

hazfini câiz görmüştür.240 Arapların şu sözünde olduğu gibi: (لِتكُْرِمَنِي takdiri ,(جِئتُْ

.şeklindedir (جِئتُْ لِكَيْ لِتكُْرِمَنِي)

Ancak cumhurun görüşüne göre “key” gizli olarak amel etmez. Bu örnekte

mahzuf olan ( َْأن/en) harfidir. Çünkü “en” harfi, nasb etmekte ve gizli olarak amel

etmekte diğer harflerden daha güçlüdür. İbn Hişâm’da bu görüşü

desteklemektedir.241

İbn Keysân’a (ö. 320/932) göre bu örnekte gizlenen ve hazf olunan “en” veya

“key” olabilir.242 Cene’d-Danî eserinin sahibi bu görüşü es-Sîrâfî’ye nisbet

etmiştir.243

1.10. İstisna Edatının Hazfi

İbn Hişâm’ın ifade ettiğine göre istisna edatının müstesna ile beraber hazf

olunmasını sadece es-Süheylî câiz olarak görmektedir.244 Buna örnek olarak ise: (ََُُۖۖوَل

’olarak gelir. İbn Hişâm, bu görüşe ilave olarak buradaki istisnanın müferra (الل

istisna ve müstesnanın da mastar veya hal olduğunu ifade etmiştir. Buna göre takdiri:

şeklinde ifade edilir.246 (مُتلَبَسِّا بِأنْ يَشَاءَ الل) veya (إلِّا قوَْلا مَصْحوبا بِأنَْ يشََاءَ الل )

Ancak ed-Demâmînî (ö. 827/1424), Muğni’l-Lebîb eserinin şerhinde istisna

edatının müstesna ile beraber hazf olunmasını, İbn Mâlik’in et-Teshîl adlı eserinde ve

İbn Hâcib’in el-Emâlî adlı eserinde olduğu gibi birçok âlim tarafından dile

getirildiğini belirtmiştir.247

Ancak istisna edatının hazfi sadece es-Süheylî’nin görüşü değil; İbn ‘Atıyye,